


K A A T O K  Z A J Í Č E K J A N  L A N G E R

Bylo tomu právě sto let (1925), co  odešel ze Strážkovic 
u Malých Svatoňovic (okres trutnovský) do Vysoké Srbské 
v okrese broumovském první strážkovický učitel Antonín 
Bek, jehož zvěčnil Mistr Alois Jirásek v divadelní hře 
„Lucerna'' v postavě učitelského mládence Zajíčka. Stráž- 
kovická školní kronika má v oipise zachovánu pro památku 
opravdu poníženou žádost ¡tohoto učitele panu .verchnímu 
panství ¡náchodského. Je zajímavým dokumentem (dokla
dem) k historii učitelského stavu. Dobře ukazuje, jak se 
žilo učitelům i žákům před sto lety. Podávám ji v nezkrá
ceném znění a pravopisem tehdejším:

Na Jemnost’ Pána Vrchního panstvy Náchodského. 
Ponížená žádost1 Antonína Bečka, řádně ustanove
ného obcházejícího pomocníka školního v Strážko- 
vicích a Vodolově z nařízení Slavného Vioariatu ve 
verších podaná.

Jemnost' Pane Vrchní, náš tatíčku 
Před Tvé nohy kladu mou prosbičku 
Nechtěj ji odmrčtit od tváře své 
Neb je přirovnána k žádosti tvé.
Pomni jenom, že jsem kvočna Tvoje,
Která má kuřátek šedesát dvě;
Dvacet v kukaace Vodolovské,
Třicet a k tomu šest v Strážkovické.
Tři dni sedím v hnízdě Vodolovském 
A tři dni ostatní v Strážkovickém,
Reju, vodím, krmím milou drůbež,
Odvracuju od ní všecku zlou zběř.
Moje mladá drůbež má mě ráda,
Nepotřebuji ji klofat v záda,
Nechá se ke ¡všemu dobrému vést, 
by mohla užitek obci přinést.
A jak by mě mohla né ráda imít,
Jenž ise pro ni musím tak unavit,
Po horách, dolinách sem tam běhat,
Sy všecky nesnáze líb it nechat. —
Ročního příjmu mám jen sto zlatých

Ty se mě propadnou, jak by je zdmych 
Z denních šesti grošů co vyřídím 
Potravu, šat, službu? věru .nevím. — 
Nechci-li hladem mřít, nechci li krást, 
¡neb s holí žebráckou zahanbit vlast, 
Nesmím si odpočinout ani v noci,
Musím příst a motat přes půl noci.
Již se mě začalo hrozně stejškat,
Zvlášť když jsem uslyšel bratří vejskat, 
Ze na čas drahoty Sobotales 
Zvejšily sou města i každá ves.
Bratří sou vejskali, já  jsem plakal — 
Tak hořce, tak ¡hrozně, že jsem bekal — 
Neplačíž, nebekej Tondo Beku!
Řekl mi Záleský Cantor venku;
Co pak nevíš cestu do Náohoda?
K ¡učitelův Otci? dobrá rada —-
Jenom neopomeň Vicariat
Jdi tam hned a sobě nech radu dát.
Slavný V icariat radu ¡mě dal
abych já mou prosbu verších podal,
Byť byly bez nohy, nebo kulhavý 
Třebas byly taky i bez hlavy 
K svátému vnuknutí poslušný sem 
Před naším Tatíčkem klekám ¡na zem,
O pomůcku známou žádám 
A s ¡tímto vzdechnutím dokonávám.
Jak doufá kuřátko v kvočinku svou 
Tak doufám já, ó našich škol Tatínku,
Že pohne mou jednu i druhou ves,
By mě ňak zvejšily Sobotales.
Ponížený a poslušný sem vždy 
Milostivé Vrchnosti v čas každý 
Antonín Beck ze Solnice rozený 
a v ¡horách jestřábskejch mám bídleni 
V Strážkovicích v ¡noci sem já to psal 
A  při tom mou bídu rozvažoval,
Datum devatenáctého Března,
Když měsíček svítil mě do okna.



D I V A D L O  P E T R A  B E Z R U C E  V O S T R A V Ě
Nositel vyznamenání „Za zásluhy o výstavbu"

A l o i s  J i r á s e k

Hra o 4 dějstvích

Režie: František Čech 
Scéna: Miroslav Melena 
Kostýmy: Jaroslava Blažková j. h. 
Hudba:, Petr Mandel
Pohybová studie: Evelyna Lichá

Mladá k n ě ž n a ................................................... Blanka Meierová 
Drahomíra Hoffmannová

D v o ř a n ................................................................. M ilan Koutný
Vrchní .................................................................. M ilan Šulc
M l y n á ř ................................................................. Ivo Kubečka
B á b a ........................................................................ M ilada Albínová
Han í č k a ................................................................. Věra Šusteková
Zajíček, učitelský m lá d e n e c ............................. Jeroným Horák
Braha, s e k e r n í k ................................................... Arnošt Borovec
Z i m a ........................................................................ Jaroslav Fukala
Sejtko .................................................................. Petr Popelka
Klásek ................................................................. Alexander Postler
K lá s k o v á ................................................................. Jana Postlerová
Michal, mladý v o d n ík ........................................... Jaroslav Tuček
Ivan, starý v o d n í k ........................................... Otakar Janda
Pan F r a n c .......................................................... Jaroslav Těšitel
M u š k e tý r ................................................................. Jan Odl
Zón, k o m o r n í k ................................................... František Labudek j. h.
K o m o rn á ................................................................. Marie Viková
K ro u ž ilk a ................................................................. M ilan Sova
V o t r u b a ................................................................. Antonín Pokorný
Rychtáři .................................................................. Jan Králík 

Pavel Handl 
Otakar Prajzner

Víly ................................................................. Evelyna Lichá j. h. 
Martina Eliášová 
Hana Lelitová

Hejkal ■ .................................................................

Představení řídí: Jan Králík 
Text sleduje: Soňa Šimberová 
Hlavní přestávka po 3. obraze 
Předpremiéra v DPB dne 27. června 1967

Evelyna Lichá j. h.

Premiéra dne 11, září 1967

ni mon

arem wdiiu.e 'osla- 
duše, neboť říká, 

lečeká, o svobodu 
i sám — a nikdo

•i»jovniky za prav.o,

Lidová hra slavnostní
Není u ináis oblíbenější a hranější hry, než je Jiráskova 
„Lucerna". Příčinou obliby „Lucerny" je je jí lidovost, pro n£ 
máme tu nás Obdobu jen v Tylově „Strakonickém idu, 
ve Simetainově „Prodané nevěstě" a v „Babičce",
Němcové. Nebylo a není přece námětuitó u  bližšího 
šího, než iprávě boj za právo a ^mAod u proti všem 
a to boj vítězný! Lid „Lučeny" boj 
— a Jirásek mistrovsky kreslí, jaik těž 
přátelům, i co nebezpečí a zákeřnýc 
ků staví se proti němu. A přec i
kněžnu, v 'níž současnic 
Vídně, i je jí domácí při 
nakonec přemůže! V ,;Lů 
vu boje a síly. „Lucerna 
že o svobodu se neprosíkani SB ¡na ni 
se bojuje a vyb o jo vg Jg b jta íM ri 
jiný. Jirásek vykreslil hře^B kW e
lidové hrdiny, které náš J0Th\^Kc 
v paměti. Vzpomeňme jen Jaj 
šíka, Koziny a Nývlta-Rychetského 
lidovým hrdinou, tribunem, je v „LucerJ 
mák Li bor — a Jirásek ukazuje, jak 
i těch neijzáludnějšícih metod, -aby je j lidu 
tak oslabili jeho boj. Paní kněžna, krt 
přímo ztělesněním záludné panské pótjfikfl a Jiráse 
příkladu Libora, který podléhá jejím půvc%ům a 
výstražně náš lid varuje. A to je zvlášť naléhavý tán 
cerny“ , vždyť právě v době Jiráskově, i později často, dalo 
se mnoho Liborů zmást panskými sliby a dostalo se
cestu ¡zrady. 'Libor však může ještě včas p r o h l é d n o u t 1
postaví se se sekerou v ruce proti pánům, kteří chtějí po
razit starou lípu, symbol rodné země. Ve scéně pod lipou, 
jíž hra vrcholí, stojí pak lidový svět „Lucerny" — spolu 
s inteligencí — jako jeden muž proti pánům. Ta chvíle 
dělá hrdiny i ze Zajíčka, typického reprezentanta in te li
gence, která sice z lidu vycházela, ale prospívat mú ne-

listické

rova ¡po veky 
íoháče, Jáno-

a k u". I a l< 
vsím 

ni užívají vše 
urvali, .zcizili, a 

á, je 
na

mohla, i ze Sumářů, kteří dotud mysleli jen na kasaci.
A zde se uvolní i ruce starého sekerníka Brohy, v němž
Jirá^gk personifikoval lidový hněv a nenávist k pánům 

ou sílu lidu — a všichni si vybojují svobodu, 
stavy „Lucerny" — toť obraz našeho lidu, a ne

bojí, ale i milujícího a plného humoru, p řá te l-
držnosti a vzájemné lásky člověka k člověku, hlu-

oucýPSfcti a živého vztahu k minulosti, básnivé 
W W t t  il v á š A é  « W ik  hudbě. Jak by nám nebyl drahý, 

i^ W ^ tr h i! V ¡Honičce, nalezenci, Jirásekjak by nas nezis 
přímo shrnul a
a proto i 
symbol.ckého smi 

Dnička 
terá touží 
ýhledů, jakýsi 

tečně

«vlil jeho vlastnosti a zosobnil v ¡ní lid, 
oitatních postav k ní nabývá ¡hlubšího,

Har
nenudí- jako paní kněžna, 

Je^to Jbajovná a pevná česká žena, 
¿oUď je plna krásných snů a 

men s ip  z něhož ¡lze vystavět 
ivot, I rtlirirSíq^každého potěší a po- 

^ověka vycítí nebezpečí, které 
řásné, hluboce lidské rysy 

nařích, w ?ří ¡hoří hudební vášní, jsou 
aru a stále' se mezi sebou škádlí a hašteří, ale 

vždy s taktem a lčrek?u, neboť je mezi nimi upřímná, přá
telská soudržnost. Jirásek tento rys vystihuje tak mistrně, 
že cítíme, ja k a J j^ m ě li jednu duši, byli jedinou postavou.

ta té  K lá s a i j  Kláskovou, která na Kláska žárlí a usta- 
viotI  ho shani, mají se ve skutečnosti rádi, a i Braba, 

yáští a nenávist ¡k pánům, je dobrý ke svým. Všichni 
¿ t^^ese lí a stateční lidé hluboce cti a znají minulost své 
zem«? neboť dobře cítí je jí sílu v přítomném zápase. V Ba- 
Wéce je pak ¡staletá paměť lidu přímo symbolizována. Na
proti tomu Zima je lidový filosof, mudrlant, z něhož mluví 
stará zkušenost a pravda našeho lidu. A všichni pak, uka
zuje Jirásek opět s velkým mistrovstvím, mají i živou bás
nickou fantazii, jíž si vysvětlují některé přírodní zjevy, pro 
něž ještě neměli rozumového výkladu. Vodníci, lesní víly 
a hejkali vyrůstali „za onoho oasu" ze života a ¡práce



v přírodě a básník realista jich proto nemohl nedbat. 
I v tom je realismus Jiráskův, že neodděluje .svět lidí od 
světa jejich básnických představ. A to je i jedna z příčin, 
pro něž si náš lid „Lucernu" talk zamiloval.
Je tu však i obraz nepřátel, a mistrně rozrůzněný tak 
jako v životě. Krásná 'paíní kněžna, o níž jsme již mluvili, 
je nepřítelem zvlášť nebezpečným, poněvadž ise tváří svo
bodomyslně, touží po volnosti, ba žádá i o lidský soucit. 
Jinou taktiku volí dvořan. Je to diplomat, chytrý a chladný 
politik, který dovede proti lidu jít vždy tvrdě, ale i opatrně, 
poněvadž má již určitou praxi se zrevolucionovanými m a
sami. Zato vrchní a pan Franc jsou nepřáteli otevřenými 
a lid jim i pohrdá a z ihloubi duše je nenávidí především 
proto, poněvadž jsou odrodilci, zrádci. Jirásek je ukazuje 
jako ochotné sluhy, kteří se ve své lakajské horlivosti do
stávají do komických situací a sami se diváku zesměšní. 
A tak i pojetím nepřátel Jirásek vystihl lidovou touhu po 
osvobodivém smíchu, ikiterý se naráz mění v ostrou zbraň. 
„Lucerna" je však lidovou hrou slavnostní i proto, že jako 
žádná jiná oslavuje i půvab naší rodné země, kterou mi
lujeme z plna srdce. Jirásek vypoví je jí kouzlo a půvaby 
s velkým mistrovstvím, aby tak ještě jen zvětšil je jí cenu 
a ukázal, že boj lidu za svobodu země má i tu své koře
ny. Obraz rodné země vidíme pak v „Lucerně" na Jirás
kově východočeském podhůří, kraji typicky českém, kde na 
kopcích žilo se tvrdě a rostli pevní a stateční lidé. V tomto 
Jiráskově díle je  kouzlo letní noci, kdy lípy bzučí včelami 
a voní květem, mraky se haní po kopcích a světlušky 
bloudí v lukách kopretin — a země mluví. Stará stoletá 
lípa, již lid ctí a s níž důvěrně rozmlouvá za soumraků 
a noc! jako s pamětníkem starých časů, aby se posílil v 
těžkém zápase, stává se přímo symbolem země, kterou 
chce cizí moc zlomit. A jak ryzí, básnická a plna ihudeb- 
nosti je  řeč „Lucerny"! I ta zvyšuje podmanivou básnivost 
hry, právě tak, jako je jí pestrá barvitost; vše hraje barva
mi, itu prostými a našimi, tu hýřivostí panského rokoka, 
i pohádkovostí nadpřirozených zjevů, jež máš lid tak poe
ticky vystrojil. To vše, právě tak jako forma hry, jíž Jirásek 
navázal na Tylovy národní báchorky, jsou jen další pří
činou lidovosti básníkova díla.
„Lucerna" je vrcholným dílem našeho jevišního realismu 
a jedním z pilířů naší dramatické kultury.




